
&ADMINISTRAȚIE

Gazeta de
POLITIC{

NR. 7 I IUNIE 2012

Se distribuie gratuit, împreună cu



2

POLITIC{
Gazeta de &

3

ADMINISTRAŢIE& ,,Dragi locuitori  
ai comunei  
Vadu Izei,

În primul rând, vreau să vă mărturisesc, cu sinceritate, că, deşi 
nu m-am născut în aceste locuri, ci în localitatea învecinată, 
Onceşti, şi lucrez de mulţi ani în Sighetu Marmaţiei, mă 
consider un consătean al dumneavoastră. 
În tinereţe, la numai 19 ani, am avut onoarea şi norocul să mă 
alătur acestor oameni harnici şi buni şi de atunci am încercat în 
permanenţă să fiu asemeni lor. 
Nu voi uita niciodată ospitalitatea şi dragostea cu care m-aţi 
primit şi m-aţi ajutat, de aceea, ceea ce am devenit astăzi se 
datorează şi dumneavoastră. 
Aici, în Vadu Izei, în urmă cu vreo patru decenii, am înţeles şi 
am învăţat că unitatea şi credinţa pot face imposibilul, posibil. 
Acestea sunt şi principiile pe care mă bazez astăzi, când, la 
solicitarea dumneavoastră, susţinut de toate partidele, mi-am 
asumat onoarea şi responsabilitatea de a candida la funcţia de 
primar. Fac acest gest cu convingerea că am o datorie de onoare 
faţă de dumneavoastră, toţi, locuitorii acestei comune şi că 
Dumnezeu îmi va da puterea şi înţelepciunea să nu vă deza
măgesc, aşa cum mi-a dat până acum o viaţă împlinită şi m-a 
ajutat să am o carieră, un statut social şi material şi mai ales, o 
familie frumoasă. Acum, misiunea mea este de a sluji oamenilor, 
pentru că aşa îl slujesc pe Dumnezeu. 
Cred că dumneavoastră, oamenii minunaţi ai acestei comune, 
meritaţi mai mult. Bătrânii noştri merită respect şi condiţii 
civilizate de viaţă, iar tinerii noştri merită un viitor mai bun. 
Din păcate, deşi Vadu Izei este o comună bogată, situată foarte 
aproape de Sighetu Marmaţiei, cu un peisaj de vis, cu biserici 
minunate, cu tradiţii şi cultură apreciate în întreaga Europă, este 
o localitate subdezvoltată, în care nu avem nici infrastructură, 
nici clădiri moderne, nici sprijin pentru producătorii şi agenţii 
economici locali. 
Cred că a venit vremea ca, împreună, să schimbăm această 
realitate dureroasă şi să reaşezăm Vadu Izei şi Valea Stejarului 
acolo unde le-a fost locul dintotdeauna: între fruntaşii 
Maramureşului Istoric. 
Merităm şi putem face această schimbare. 
Forţa noastră stă în unitate şi credinţă! 

Cu stimă, 
Petru Vlaşin, prin voia dumneavoastră, 

Candidat la funcţia de primar a comunei Vadu Izei
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Reporter: Veniţi dintr-o zonă şi 
dintr-o familie cu credinţă şi principii 
puternice. Care au fost principiile pe 
care le-aţi învăţat în casă, în familie şi 
pe care le păstraţi şi astăzi? 

Mircea Man: Sigur că nu se mai foloseşte 
expresia ”7 ani de-acasă”, însă la Rohia 
era o ordine foarte precisă şi încep de 
la Duminică. În această Sfântă zi toată 
familia eram la mănăstirea Rohia după 
care era o masă la prânz la care era prezentă 
toată lumea şi fiecare ştia ce are de făcut şi 
îşi făcea datoria. 

Provin dintr-o familie cu patru fraţi, 
nu am fost şi nu suntem o familie 
bogată, dar am fost o familie care 

respectă munca şi am fost cultivaţi 
în a asculta şi ajuta omul şi a-i ajuta 

pe cei care au necazuri. Din acest 
punct de vedere, în orice funcţie 

am fost, peste tot am reuşit să las 
loc de „bună ziua”, să am un respect 
deosebit faţă de toţi oamenii şi să-i 

ascult şi pe cei care mi-au vrut răul şi 
pe cei care mi-au vrut binele. 

Am considerat că un om pe care Dumnezeu 
îl ajută să ajungă într-o funcţie are obligaţia 
morală de a ajuta oamenii. Şi acest lucru 
cred că l-am demonstrat peste tot, inclusiv 
în cei 4 ani în care am fost preşedinte al 
Consiliului Judeţean Maramureş. Mi-am 
început mandatul în cizme de cauciuc 
la Borşa, Ruscova, Repedea, Poieni, la 
inundaţii, am putut să mă îmbrac şi în 
costum, să fiu în birourile de la Bucureşti 
pentru proiectele din Maramureş, cred că 
formarea de 7 ani de acasă mi-a fost de 
mare folos şi felul meu de a fi şi de a asculta 
m-a ajutat foarte mult în ceea ce am avut 
de făcut. 

Reporter: Aveţi un mod special de a 
vorbi cu oamenii şi de a-i asculta, a-i 
mângâia, deşi probabil multe dintre 
problemele lor nu ţin de preşedintele 
CJ. 

M.M.: Foarte multe acţiuni pe care le fac 
nu-mi intră în fişa postului. Preşedintele 
CJ este ales prin vot direct şi oamenii se 
aşteaptă să le rezolvi problemele, chiar 
dacă nu intră în atribuţiile tale, şi niciodată 
nu m-am dat în lături să mă implic, pentru 
că sunt probleme ale Maramureşului şi 
ale maramureşenilor. Îmi aduc aminte de 
problema de la Sighet. Dacă eu eram acolo 
după prima explozie, ţinând cont şi de 
faptul că am lucrat o perioadă la Gaz, sunt 
absolut sigur că nu se întâmpla cea de-a 
doua explozie, la fel cum sunt sigur că dacă 
nu eram acolo după cea de-a doua explozie, 
mai era una. Deci nu mă dau niciodată după 
perdea când trebuie rezolvate lucruri, dar 
trebuie să recunosc că nu mă mulţumesc 
cu puţin. Întotdeauna mi-am dorit să ajut 
oameni şi am trăit experienţe unice în 
momentul în care am văzut casa de bătrâni 
de la Poienile de sub Munte, n-am crezut că 
există un astfel de loc în lume, n-am crezut 
că există atât de multă suferinţă şi sigur că 
m-am implicat.
Apoi, îmi aduc aminte că la o întâlnire 
în Petrova, aşteptându-l pe primar, era o 
femeie în jur de 80 de ani şi ţinea de mână 
un băiat în jur de 12 ani. Am intrat în vorbă 
şi l-am întrebat şi pe băiat ceva. Bătrânica, 
n-o să-i uit niciodată expresia, mi-a spus că 
nu vede şi nu aude. Şi era un copil foarte 
sănătos. Părinţii lui erau în Italia. Am zis 
că sigur are pensie pentru copil şi a zis că 
nu, că nu ştiut ce să facă şi unde să ajungă. 
M-a durat atât de tare că în România se 
dau pensii de handicap unora care conduc 
maşina, iar un copil într-o situaţie delicată 

nu avea făcute actele. Am cerut şi sigur că a 
doua zi s-a şi rezolvat problema. 
Am dat un exemplu despre modul în care 
mă aplec asupra oricărei probleme. Şi dacă 
lumea vine la uşa mea, şi uşa este plină 
de 4 ani, în fiecare zi, eu încerc să rezolv 
problemele pentru fiecare în parte. Nu 
reuşesc s-o fac întotdeauna cum mi-aş dori, 
dar de fiecare dată încerc să mişc lucrurile 
şi cred  că puterea de a asculta şi de a vorbi 
cu oamenii este o calitate. 
Vreau să spun că  în acţiunile mele, unele 
programate, alte neprogramate,  am pus 
mare preţ în a mă achita cât am putut de 
bine de sarcinile pe care uneori mi le-am 
impus, alteori mi le-a impus altcineva. 
Plecarea Maramureşului cu ajutoare în 
judeţul Buzău a fost una extrem de bună, 
realizată împreună cu Biserica şi cu foarte 
multe primării din judeţ. Peste 30 de tone 
de alimente, 9 maşini cu lemne. Când 
m-am dus acolo, m-am dus cu gândul că le 
vom preda cuiva şi vom veni acolo. Când 
am ajuns acolo, şi am văzut bătrânii şi 
casele, n-am mai putut să fac acest lucru. Şi 
primarul m-a rugat să le împart eu, pentru 
că n-o să ştie cum să le împartă şi pe mine 
n-o să se supere nimeni. 
Până la urmă erau produsele din Maramu
reş şi mergeau la casele la care noi con
sideram. Am făcut acel demers, a durat 
mai bine de 10 ore, dar am încheiat ziua 
cu o satisfacţie extraordinară, că au ajuns 
pachetele la cei care aveau nevoie şi care au 
primit o speranţă. Tot aşa sunt bucuros când 
finalizez o şedinţă de evaluare cu spitalul, 
drumul Baia Sprie-Bârsana, cu „Circuitul 
bisericilor”. Aş vrea să-mi dea cineva un 
exemplu de proiect pe care l-a avut CJ în 
perioada 2004-2008. Acum avem proiecte 
finalizate pe fonduri europene şi proiecte 
în derulare.Este extrem de greu să duci 
astfel de proiecte. 

N-am fost un om care să stea 
deoparte de frica de a nu greşi. 
N-am fost un preşedinte care să stea 
la birou tot timpul şi n-am fost un 
preşedinte care să nu stea la birou şi 
să deschid uşa, am fost de atâtea ori 
de cât a trebuit, nu de câte ori mi-aş 
fi dorit, şi în teritoriu, şi la Bucureşti, 
şi la birou. Este extrem de greu şi mai 
mult, în momentul în care ies de pe 
un proiect şi nu cer analiză zilnică, 
lucrurile sunt acolo de unde le-am 
lăsat şi sigur că mi-a trebuit timp să 
pornesc această morişcă, eu cred că 
ea funcţionează. Într-o perioadă de 
criză, în care bugetele sunt aşa cum 
sunt, Maramureşul a beneficiat de 
cele mai mari fonduri. 

Rep.: Despre situaţia drumurilor?

M.M.: Drumurile au fost, sunt şi vor 
rămâne o prioritate pentru mine. În 2008, 
când am venit la CJ, nu era un metru de 
drum reabilitat, iată că astăzi în Baia Mare-
Dej, Baia Mare-Satu Mare se lucrează şi fac 
demersuri să se lucreze şi pe DN 18. 

Rep.: Cum vă „încărcaţi” bateriile?

M.M.: De fiecare dată când simţeam că 
nu mai pot duce problemele cu care se 
confruntă judeţul, îmi era suficientă o ieşire 
pe Valea Izei, duminica, într-o biserică 

şi să văd oamenii de acolo, felul lor de-a 
fi, credinţa şi respectul faţă de familie, de 
comunitate, de muncă şi ştiam că lucrurile 
trebuie să meargă mai departe. 
Avem în judeţ oameni extraordinari. În 
marea lor majoritate, moroşenii sunt 
oameni harnici, credincioşi, oneşti, buni, 
respectuoşi şi atât cât am ştiut eu, am 
încercat să facem promovări cum este de 
exemplu Târgul de la Berlin cu produse 
tradiţionale, întâlnirile de la Bruxelles, de 
la Strasbourg, ieşirea Maramureşului în 
ţară, peste tot, cu produse tradiționale, cu 
folclor. 
M-a preocupat şi mă preocupă promovarea 
Maramureşului şi rezolvând problemele 
de infrastructură sunt convins că nu 
facem altceva decât să-i dăm un respect 
cetăţeanului care a muncit în străinătate, 
în România, a reuşit să-şi facă o pensiune 
şi noi trebuie să venim cu cealaltă parte 
care să aducă turişti şi venituri şi locuri de 
muncă suplimentare pentru judeţ.

Rep.: Aţi fost întotdeauna apropiat de 
Biserică. 

M.M.: Fiind în Biroul Naţional Bisericesc 
în care sunt 6 mireni din toată ţara, am 
considerat întotdeauna că ajutând biserica 
îi ajut pe cei care intră în biserică. Cetăţenii 
sunt apropiaţi de biserică şi administraţia 
trebuie să fie mână-n mână cu biserica. 
Dacă ajuţi la construcţia unei biserici, de 
fapt ajuţi enoriaşii de acolo, pentru că altfel 

ei ar trebui să plătească biserica. 
Ori şi enoriaşii plătesc taxe şi impozite şi e 
normal să-i ajuţi la repararea unei biserici. 
Ori legătura dintre administraţia locală, 
administraţia judeţeană şi Biserică trebuie 
să fie una deschisă, care să dea posibilitatea 
de dialog, pentru că într-un fel sau altul 
toţi ne adresăm cetăţenilor. Pentru mine 
această legătură este sfântă. Şi, de fiecare 
dată într-o biserică, fie că sunt 5000 de 
oameni sau 10000, nu intră preşedintele 
Mircea Man, ci omul Mircea Man. 

Rep.: Ce sacrificii personale înseamnă 
această funcţie? 

M.M.: Suntem făcuţi să mergem înainte. 
Fac parte din acei oameni care trebuie să 
facă ceva util. În ceea ce priveşte familia a 
fost extrem de greu pe parcursul celor 20 
de ani după Revoluţie. Mai bine de 12 
ani am fost la Bucureşti, făcând naveta în 
fiecare săptămână. 
Au fot momente de sacrificii, însă suntem o 
familie unită, copiii s-au realizat şi cea mai 
mare satisfacţie e faptul că am o nepoată şi 
îmi fac zilnic vreme, măcar 10 minute, să 
o văd. Însă au fost multe sacrificii, multe 
răutăţi trimise înspre familia mea, dar mi 
le-am asumat aceste lucruri. Din păcate, cu 
cât este mai performant într-o funcţie, cu 
atât răutăţile sunt mai mari. Dar trebuie 
să le ducem mai departe, să finalizăm 
proiectele pentru Maramureş şi spun că 
niciun sacrificiu nu este prea mare. 

Mircea Man, preşedintele CJ Maramureş

,, Pentru Mircea Man, 
Maramureşul este crez, 
datorie de onoare, 
profesie de credinţă şi 
menire. A învăţat de 
mic, în spaţiul încărcat 
de spiritualitate a 
Rohiei şi în familie, 
responsabilitatea pentru 
muncă şi respectul 
pentru oameni. De 
atunci, în toate funcţiile 
publice pe care le-a 
ocupat, a considerat 
că are o datorie 
morală sfântă: ajutarea 
oamenilor. 

„Un om pe care Dumnezeu  
îl ajută să ajungă într-o funcţie  
are obligaţia morală de a ajuta 

oamenii”

„Cu cât ești mai performant într-o funcţie, cu atât răutăţile sunt mai mari. Dar trebuie să le ducem mai departe, să 
finalizăm proiectele pentru Maramureş şi spun că niciun sacrificiu nu este prea mare”.

„Legătura dintre administraţia locală, administraţia judeţeană şi Biserică trebuie să fie una deschisă. Pentru mine 
această legătură este sfântă”. 
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În Consiliul Județean voi face tot ce stă în puterile mele pentru ca problemele din zona din care 

vin să fie rezolvate, dar și problemele din celelalte zone ale județului. 

Nicolae TEREMTUȘ

“Sunt în partid de 16 ani și am participat 
la toate acțiunile pe care organizația 
noastră le-a organizat de-a lungul anilor. 
mai nou au luat parte la acțiunile USL și 
pot spune că ne înțelegem bine cu colegii 
noștri. Poate de aceea suntem o echipă 
puternică ce va câștiga detașat alegerile 
din 10 iunie.
Am urmărit cu mare atenție cele 15 
puncte ale programului primarului 
Cătălin Cherecheș și sunt de acord cu 
propunerile făcute, le voi susține cu tărie 
și cu toată priceperea mea. Programul 
primarului cuprinde toate zonele 
de interes pentru băimăreni, iar noi, 
consilierii, vom face ce este mai bine 
pentru cetățeni. Cred că va fi o echipă 
puternică și unită, cea a USL-ului, iar 
nevoile băimărenilor vor fi rezolvate cu 
maximă rapiditate și responsabilitate. 
Dincolo de această muncă de echipă, 
voi avea câteva inițiative de proiecte de 
hotărâre, proiecte pe care sper să le duc la 
o finalitate dorită.
În ultima vreme se discută mult de turnul 
de la fostul combinat Cuprom. Unii vor  
să îl demoleze, alții l-ar păstra ca un simbol 
a ceea ce a fost în municipiul nostru, din 
punct de vedere al industriei productive. 
Consider că acest turn ar trebui să rămână 
și să fie dat în circuitul turistic al orașului. 
Cred că s-ar putea realiza un lift exterior, 
care ar duce pe doritori până spre vârful 
turnului. Acum nu am de unde să știu ce 

ar implica o astfel de amenajare, dar de 
pe poziția de consilier local pot obține 
toate datele necesare. Sunt conștientă că 
este nevoie de reparații, de o reabilitare, 
dar și demolarea ar necesita cheltuieli, 
cred că destul de mari.  În cazul în care 
amenajarea turnului ar fi mai ușor de 
suportat din punct de vedere financiar, 
cred că această propunere ar fi, turnul ca 
punct turistic, de luat în seamă.
De asemenea, fiind social-democrată, 
mă voi implica foarte serios în proiecte 
sociale. Am mai multe idei venite în 
urma discuțiilor pe care le-am avut cu 
oamenii, la partid sau în acțiunile la care 
am participat. Este nevoie de protecție 
socială pe segmente de populație, de la 
copii, la bătrâni, sau persoane cu probleme 
de sănătate. Nu putem sta nepăsători 
la durerile oamenilor. Chiar dacă sună 
electoral, eu chiar cred că trebuie ajutați 
cei aflați în nevoi, tot timpul, nu doar 
cu ocaziile oferite de alegeri, așa cum s-a 
întâmplat până acum, în mare parte.

Mă interesează și partea de educație și 
cultură, dar și problematica locuințelor. 
Am văzut că locuințele oferite prin 
ANL au o chirie destul de ridicată, de 
aceea voi milita pentru realizarea unor 
locuințe pentru tineri și specialiști aflați 
la început de drum în viață. Știu că astfel 
de proiecte au fost propuse și se lucrează, 
tocmai de aceea voi veni cu un surplus de 
energie pentru ca ele să devină o realitate 
cât mai repede”, a spus Rodica Boroș.   

Rodica Boroș,
candidatul USL pentru 
Consiliul Local Baia Mare

Baia Mare, Bd. Traian 23/9
Tel. 0728-836 348, 0362-401 332, fax 0362-401 331
www. gazetademaramures.ro
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“Organizația PSD din localitatea noastră 
a făcut eforturi pentru ca problemele 
cetățenilor să fie rezolvate. În calitatea de 
consilier local, alături de colegii mei și de 
primarul din comună, Nicolae David, am 
făcut cât s-a putut pentru ca proiectele 
noastre să fie duse la bun sfârșit. Trebuie 
să recunoaștem că primarul a fost 
locomotiva administrației din comună și 
trebuie să mergem mai departe pentru a 
duce nevoile celor din Ieud la rezolvare. 
Nicolae David a fost, de multe ori, mai 
deștept cu “cinci minute” decât alți 
primari și a reușit să atragă fonduri sau 
să rezolve probleme care dor. Este un 
caracter puternic și trebuie să fim ca 
domnia sa, dacă vrem ca localitatea să o 
ducă și mai bine. În Consiliul Județean 
voi face tot ce stă în puterile mele pentru 
ca problemele din zona din care vin să fie 
rezolvate, dar și problemele din celelalte 
zone ale județului. Este mult de muncă, 
este nevoie de înțelegere și de proiecte. 
Trebuie să accesăm fonduri europene 
cât se mai poate. Trebuie atrași banii 

europeni pentru că altfel nu cred că ne 
vom descurca.
Evident, nu spun ceva nou, dar este 
necesar, trebuie rezolvată, odată pentru 
totdeauna, problema infrastructurii ru
tiere. Nu putem face turism dacă nu 
avem drumuri. Din turism s-ar dezvolta 
locuri de muncă. De asta avem nevoie în 
Ieud, de locuri de muncă, iar rolul meu 
va fi să ridic aceste probleme la nivel de 
județ, ca să fim ajutați.

Un alt proiect de-al meu, unul la care țin 
mult, este introducerea unor reglementări 
clare și ferme cu privire la modul în care 
se construiește în tot Maramureșul. Eram 
renumiți pentru porțile maramureșene, 
pentru portul și tradițiile populare. Tot 
mai mult se construiește într-un stil 
care nu este propriu acestei zone. Voi 
propune ca la nivel de localitate, dacă se 
poate, în tot Maramureșul, să fie cineva 
care să se ocupe de partea de arhitectură 
a localităților. Să revenim la tradițiile 
Maramureșului. La noi se lucrează lemn, 

avem păduri, încă mai sunt păduri, pe 
care va trebui să le exploatăm judicios 
și să propunem oamenilor să folosească 
lemnul în construcțiile de case și anexe.
Dezvoltarea turismului va fi un alt proiect 
care mă va preocupa în mod deosebit, 
așa cum am mai spus, în legătură cu 
problematica infrastructurii.
În Ieud avem rezolvată problema apei 
potabile și a canalizării, dar în localitățile 
aparținătoare va trebui să facem eforturi 
pentru a rezolva această problemă ce ține 
de o minimă civilizație.
Și în tot județul este o problemă 
prioritară. De fapt toate sunt prioritare, 
de la infrastructură, la crearea de locuri 
de muncă. La fel problema sănătății și a 
învățământului, sportul și locuri pentru 
destindere. Este mult de lucru și doresc 
să pun umărul serios la rezolvarea a 
cât mai multe dintre aceste proiecte. 
Maramureșul trebuie să devină un județ 
puternic, în care să se întoarcă cei plecați 
în căutarea unui rost mai bun”, a spus 
Ioan Chindriș. 

Ioan Chindriș, candidatul USL 
pentru Consiliul Județean Maramureș

Ioan Chindriș este directorul 
Căminului Cultural din Ieud 
și consilier local în mandatul 
care se termină odată cu 
alegerile din 10 iunie. A fost 
propus de către organizația 
PSD Ieud pentru demnitatea 
de consilier județean, 
deoarece a dat dovadă de 
putere de muncă și implicare 
în rezolvarea problemelor 
cetățenilor din Ieud și 
localitățile aparținătoare.

Rodica Boroș este unul din 
liderii Organizației de Femei 
din cadrul PSD Baia Mare. S-a 
remarcat de-a lungul anilor 
prin perseverență și putere 
de muncă în acțiunile pe care 
femeile social-democrate le-au 
desfășurat în Baia Mare. Pentru 
aceste alegeri a fost propusă 
pe lista consilierilor locali, ceea 
ce reprezintă un pas înainte în 
cariera politică a lui Boroș. 

În discuțiile avute în organizația 
social-democrată, înainte 
de a se finaliza lista cu cei ce 
candidează, Rodica Boroș a 
susținut promovarea colegilor 
mai tineri, tocmai pentru a 
aduce un suflu nou, proaspăt, 
în administrația băimăreană. Ea 
crede că tinerețea și experiența 
celor care vor face parte din 
Consiliul Local Baia Mare vor 
deschide o nouă perspectivă 
orașului de pe Săsar.

„Nu putem sta 
nepăsători la durerile 
oamenilor. Chiar dacă 
sună electoral, eu chiar 
cred că trebuie ajutați 
cei aflați în nevoi, 
tot timpul, nu doar 
cu ocaziile oferite de 
alegeri, așa cum s-a 
întâmplat până acum, 
în mare parte”.

Rodica Boroș
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Dragi 
maramureşeni, 

Cu stimă, 
Prof. EUGENIA GODJA, 
Candidat pentru Consiliul Judeţean Maramureş

,,Mi-au revenit de trei ori 
onoarea şi responsabilitatea 
de a câştiga încrederea 
dumneavoastră şi mandatul de 
primar într-un oraş de suflet, 
cu care mă confund de 35 de 
ani. 
În 2000 am devenit primarul 
unui oraş care îşi pierduse 
prestigiul şi renumele de 
„capitală” a Maramureşului 
Istoric. Am candidat la funcţia 
de primar, crezând cu tărie 
că, împreună, putem construi 
oraşul european pe care ni-l 
dorim cu toţii. Şi cu spirijinul 
dumneavoastră am început să 
construiesc un Sighet prosper 
şi modern. 
În toţi aceşti ani, v-am 
cunoscut îndeaproape 
problemele, crezurile şi 
speranţele şi am încercat de 
fiecare dată să le rezolv. Dar 
am înţeles şi cât de important 
este ca vocea Sighetului şi 
a Maramureşului Istoric să 
se audă şi în Parlamentul 
României, acolo unde se 
stabilesc bugetele şi se iau 
deciziile care ne influenţează 
viaţa. 
Am înţeles cât de important 
este să avem oameni credibili, 
perseverenţi, cu experienţă în 

organul legislativ suprem  
al ţării.  
Încrederea dumneavoastră, 
susţinerea necondiţionată a 
liderilor PSD şi experienţa 
acumulată în administraţie 
m-au determinat să mă înscriu 
în această cursă electorală, 
cu miză istorică. Am onoarea, 
de a candida pentru un post 
de consilier judeţean. Nu am 
luat această decizie pentru 
a abandona problemele 
Sighetului şi a sighetenilor, 
ci, dimpotrivă, pentru a le 
susţine interesele, atât lor, 
cât şi maramureşenilor. Sunt 
convinsă că, din postura de 
consilier judeţean, şi apoi de 
vicepreşedinte, voi reuşi să fiu 
vocea şi soluţia problemelor 
din Sighet şi din întreg 
Maramureşul Istoric şi să le 
transform în priorităţi de grad 0 
pentru guvernare. 
Am reuşit să schimb faţa unui 
oraş, am reuşit să promovez 
proiectele Sighetului şi am 
reuşit să fiu un primar al 
tuturor sighetenilor. La fel, sunt 
convinsă că, împreună vom 
putea schimba întreaga zonă 
şi vom putea construi judeţul 
puternic şi european pe care 
ni-l dorim. 

Din discuţiile cu 
dumneavoastră, din delegaţii 
în judeţ, prin Microregiunea de 
Dezvoltare Economico-Socială 
a Ţării Maramureşului am 
reuşit să cunosc problemele 
dumneavoastră. Am susţinut 
întotdeauna proiectele 
importante ale Maramureşului 
Istoric şi necesitatea alocării 
de fonduri pentru această 
zonă. 

Am câştigat împreună bătălia 
pentru viitorul „capitalei” 
Maramureşului Istoric. 
Avem şansa de a câştiga, tot 
împreună, şi bătălia pentru 
viitorul Maramureşului. 
Voi rămâne în continuare 
aceleaşi reprezentant fidel al 
intereselor dumneavoastră. 
Şi acelaşi om al locului. 
De aceea, voi lua deciziile 
împreună cu dumneavoastră. 
Vom alege împreună, un 
comitet zonal, cu reprezentanţi 
din fiecare localitate şi 
categorie socială, cu care mă 
voi întâlni periodic.   

Vă chem cu fermitate alături 
de mine, pe drumul spre un un 
viitor mai bun pentru toţi.

Voi rămâne în continuare 
aceleaşi reprezentant 

fidel al intereselor 
dumneavoastră. Şi acelaşi 

om al locului. De aceea, voi 
lua deciziile împreună cu 

dumneavoastră. Vom alege 
împreună, un comitet 

zonal, cu reprezentanţi 
din fiecare localitate şi 

categorie socială, cu care 
mă voi întâlni periodic.   



Reporter: Cum vedeţi acest tip 
de campanie pe care au pornit-o 
unii dintre contracandidaţii 
dumneavoastră, plină de acuze 
nefondate şi atacuri care nu respectă 
nici o normă de conduită civilizată?

Dorin Vasile Paşca: În opinia mea, 
competiţia politică îi face să intre într-o 
luptă mizerabilă, aşa cum sunt obişnuiţi 
de altfel ei să înţeleagă rolul lor pe scena 
administraţiei publice. Fără să ia în calcul 
nimic, se dedau la atacuri la persoană, scu
zându-şi incapacitatea de a gândi şi ascun
zându-se în spatele unei bătălii mizere.

Reporter: Când aţi preluat mandatul, 
nu aţi vorbit de „greaua moştenire”.

Dorin Vasile Paşca: Mi-am asumat 
rolul de primar într-o societate aşa cum 
era şi aşa cum este acuma. O societate care 
încearcă să depăşească momentele critice. 
Am fost sătul să-i aud pe alţii vorbind 
de greaua moştenire şi  nu am vrut să le 
spun băisprienilor mei că lucrez greu din 
cauza grelei moşteniri. N-am vrut să mai 
arunc pe umerii nimănui responsabilitatea 
moştenirii. Am fost conştient de faptul 
că preiau o primărie grea, o administraţie 
grea şi mi-am asumat rolul de om care 

trebuie să-şi asume rolul de a scoate această 
primărie şi acest oraş din criza în care era 
aruncată. 

Reporter: Totuşi, ce fel de 
administraţie aţi preluat în 2008?

Dorin Vasile Paşca: Pe lângă faptul că 
bugetul era pe o pantă descendentă, pe 
lângă faptul că politicile, dacă pot să le 
numesc politici, ceea ce făceau ei atunci, 
erau unele falimentare. Datoriile acumulate 
se cifrau la 69 de miliarde de lei vechi. Pe 
lângă faptul că nu reuşeau să performeze în 
niciun domeniu, şi vorbesc aici de cultură, 
sănătate, învăţământ, economie, erau şi 
mândri de ceea ce făceau, efectiv se băteau 
unii cu alţii pentru a-şi ocupa posturile, 
chiar dacă unele dintre ele erau ireale ca 
să zic aşa, pentru că rolul lor era anulat de 
incapacitatea lor de a promova acest oraş 
pe orice domeniu. Asta m-a făcut să intru 
în administraţie. 

Reporter: Aţi spus tot timpul că faceţi 
administraţie, nu politică, numai că 
nu toţi consilierii au înţeles să renunţe 
la orgolii politice pentru binele 
oraşului. Aţi avut numeroase blocade 
nefondate în aceşti ani. 

Dorin Vasile Paşca: Bineînţeles că 
intrarea mea în arena administrativă nu a 
fost una dorită de cei care făceau jocurile la 
momentul respectiv şi era privită oarecum 
cu ostilitate la început. Dar asta a fost 
cred că pe o perioadă scurtă, 6 luni, după 
care am reuşit să coagulez în jurul meu 
o majoritate confortabilă, lucru care i-a 
exasperat pe veşnicii contracandidaţi la 
fotoliul de primar, îi exasperează şi acum, 
pentru că ei se chinuie să spună acum că 
4 ani de zile nu am făcut nimic. Dar cine 
spune asta? Spun asta cei care au condus 

oraşul prost şi în 2008 lumea i-a schimbat. 
Ei cred că lumea a uitat asta după 4 ani 
de zile, eu sunt sigur că nu. Spun asta cei 
care din funcţii de directori ai Remin au 
participat activ la închiderea minelor şi 
declinul economic al oraşului, crezând că 
lumea a uitat asta, eu nu am uitat şi sunt 
sigur că nici băisprienii. 

Reporter: Un mesaj pentru cetăţenii 
oraşului Baia Sprie. 

Dorin Vasile Paşca: Am să spun un 
lucru care o să facă referire la Biblie. La un 
moment dat spune Mântuitorul la intrare în 
Ierusalim că dacă oamenii vor tăcea, pietrele 
vor vorbi. Pentru mine vorbesc 7 blocuri 
izolate, 8 kilometri de drumuri asfaltate, 
şcoli şi grădiniţe renovate, parcuri noi, 10 
m de canalizare, bloc ANL ridicat, plata 
datoriilor aproape în integralitate şi cel mai 
mult cred că vorbesc proiectele europene 
pentru care am în conturile Primăriei peste 
320 de miliarde de lei, pentru investiţii 
majore în infrastructura localităţii. 
Şi pot să spun că acesta este doar începutul 
pentru oraşul Baia Sprie. Asta îi mână 
probabil pe cei mai mulţi în luptă deoarece 
înseamnă pentru ei sfârşitul carierei 
politice ascunse în dosul unei măşti, au fost 
oameni de carnaval pe care i-am promovat 
să ne conducă ani de zile atât la nivel local, 
cât şi central. Cred că cetăţenii acestei ţări 
şi în speţă cetăţenii oraşului Baia Sprie s-au 
săturat de oameni care îşi pun măşti pe faţă 
şi le flutură prin faţă lucruri pe care nu sunt 
capabili să le întreprindă. Şi-am să fac un 
exerciţiu şi-am să mă duc la un citat al lui 
Aristotel: „suntem ceea ce facem în mod 
repetat”. Excelenţa prin urmare nu este 
un act, ci un obicei. Dar aş vrea să le aduc 
aminte băisprienilor că şi prostia este la fel, 
nu este un act, este un obicei şi trebuie să 
fim atenţi ce alegem. 

Dorin Vasile Paşca, primarul oraşului Baia Sprie 

Este unul dintre cei mai performanţi 
primari din ţară şi, mai ales, este 

un om pentru care respectul, 
responsabilitatea şi competenţa 

nu sunt vorbe goale. A realizat în 
patru ani, mai mult decât toate 
administraţiile postdecembriste 
din Baia Sprie la un loc şi totuşi, 

acum, în campanie, foştii gropari ai 
oraşului îl atacă pe nedrept. 

„Competiţia politică îi face să intre într-o luptă mizerabilă, aşa cum sunt obişnuiţi de altfel 
ei să înţeleagă rolul lor pe scena administraţiei publice”.10
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mobilier stradal şi corpuri de iluminat moderne.
Parcul central al oraşului a fost modernizat prin iluminat, 
amenajarea spațiilor verzi, locuri de joacă pentru copii,  montare 
de  bănci şi toalete ecologice, împrejmuire etc. 
În domeniul învăţământului au fost executate lucrări de 
întreţinere şi reparaţii la toate şcolile şi grădiniţele din oraş, 
dotate cu materiale didactice în conformitate cu prevederile 
legale, iar Liceul «  Bogdan-Vodă  » Şcoala Generală nr. 1 şi 
Şcoala Generală nr. 7 au fost modernizate în conformitate cu  
cerinţele europene. Pentru desfăşurarea activităţilor sportive, 
la standarde înalte, în oraşul Vişeu de Sus a fost construită o 
modernă sală de sport, iar drumul de acces către acest obiectiv 
a fost  modernizat şi introdus iluminatul stradal.
În perioada celor 3 mandate, am acordat o deosebită atenţie  
domeniului  social, fiind date în folosință un număr de 148 
apartamente, la care Primăria şi-a adus aportul cu sume 
substanţiale. A fost modernizată Cantina de ajutor social şi a 
fost suplimentat numărul de locuri pentru persoanele nevoiaşe 
care iau masa la această cantină. Pentru circa 300 de cetăţeni, 
beneficiari ai Legii nr. 416/2001, instituţia noastră a suportat 
indemnizațiile de ajutor social.
Primăria oraşului Vişeu de Sus a pus la dispoziţie în timp util 
terenul din strada Rândunelelor, unde s-a construit o staţie 
modernă PECO cu magazin şi spălătorie  auto la standardele 
europene.
În domeniul cultural, oraşul nostru a înregistrat un progres prin 
înfiinţarea Muzeului de istorie locală de pe strada Libertății, 
muzeu  care menţine vie istoria acestor locuri. În perioada 
mandatului meu au fost atrase de la Uniunea Europeană prin 
participarea activă la un program pilot, fonduri în valoare de 
32.000  Euro. 
Casa de cultură, prin festivalurile tradiţionale judeţene şi 
naţionale, susţinute de primărie, s-a remarcat prin ţinută 
şi profesionalismul participanţilor, devenind fanion şi un 
promotor al tradiţiilor locale şi zonale.
În ceea ce priveşte viaţa spirituală, primăria a sprijinit, cu 
material lemnos, construirea a 4 biserici noi, a obţinut un spaţiu 
pentru  Protopopiatul Vişeu de Sus şi a susținut reconstituirea 
dreptului de proprietate  pentru suprafaţa de 150 ha  teren cu 
vegetaţie forestieră şi 61 ha teren agricol. (Va urma).     

Ca urmare a demersurilor făcute la instituţiile judeţene şi 
centrale, s-a obţinut  aprobarea  executării lucrărilor de investiţii 
de către Apele Române prin îndiguirea râului Vaser,  în valoare 
de 6 miliarde lei, reducându-se  riscul de inundaţii  pe termen 
lung. În acest an urmează a se continua lucrările de îndiguire 
a pârâului Valea Scradei şi a râului Vaser, în amonte dreapta, 
faţă de Valea Scradei. De asemenea, în zonele cu pericol se vor 
continua lucrările de îndiguire pentru siguranţa locuitorilor 
din zonă.
În cei 12 ani în care am fost primar am reuşit să dau curs vechii 
solicitări a cetăţenilor de pe strada 1 Mai, privind asfaltarea 
străzii pe o lungime de 3 km, precum şi refacerea podeţelor. 
Am intervenit pentru repararea, consolidarea şi întreţinerea 
străzilor periferice ori de câte ori a fost nevoie, amintind  aici 
străzile Valea Vinului, Poduri, Valea Râului, cartierul Valea 
Scradei, Arşiţa, Botoaia, cartierul Rădeasa, etc. cu menţiunea că 
aceste străzi periferice nu sunt eligibile în acest moment pentru 
programele europene, întrucât aceste programe se referă doar 
la străzile din mediu rural.
În ceea ce priveşte iluminatul public, acesta a fost extins pe 
DN 18 în perimetrul oraşului,  iar în zona  centrală a fost 
modernizat prin instalarea corpurilor de iluminat  cu consum 
redus. De asemenea a fost extins iluminatul  în cartierele Arşiţa, 
Poduri, Feher Şandor, Botoaia, Rădeasa şi Vişeu de Mijloc. 
S-au făcut lucrări de electrificare pentru un număr de peste 350 
de  gospodării izolate, situate în locuri greu accesibile.
Referitor la sistemul de alimentare cu apă potabilă a oraşului 
s-au efectuat lucrări de înlocuire a conductei de azbociment 
vechi casabil cu conducte noi din polietilena pe principalele 
tronsoane de aducţiune, pe o lungime de 4 km, reducându-
se pierderile şi desele întreruperi de alimentare cauzate de 
defecţiuni.
În paralel cu această lucrare, a fost extins numărul de beneficiari 
prin conectarea şi contorizarea gratuită la sistemul de alimentare 
cu apă a oraşului. A fost modernizată şi automatizată staţia de 
pompare prin dotarea cu pompe, fapt care a dus la reducerea 
consumului de energie electrică cu 30% .
După înlocuirea sistemului subteran de alimentare cu apă din 
centrul oraşului, s-au efectuat lucrări de modernizare prin 
pavarea trotuarelor, amenajarea spaţiilor verzi, instalarea de 

Odată cu declanşarea campaniei electorale, în calitate de primar al oraşului 
Vişeu de Sus, timp de 12 ani, aş vrea să facem o incursiune în timp pentru 
a ne aduce aminte de lucrurile bune pe care le-am realizat împreună şi de 
greutăţile prin care am trecut în această perioadă.
Între anii 2000 – 2012 oraşul Vişeu de Sus a fost afectat de 3 inundaţii, din care 
2 catastrofale, luând vieţi omeneşti şi producând pagube materiale însemnate 
prin distrugeri de locuinţe, terenuri agricole, străzi şi căi ferate, punţi şi podeţe, 
perturbând grav viaţa socială şi economică a oraşului.
Pagubele  produse, oficial înregistrate, în urma inundaţiilor ridicându-se 
la suma de 30 milioane RON (300 miliarde lei  vechi), primăria orașului 
participând cu sume substanţiale pentru redresarea situaţiei, sume care 
au afectat grav bugetul primăriei determinând  diminuarea investiţiilor pe 
termen lung. Prin demersuri repetate făcute la judeţ, guvern, ministerele de 
resort, președinţia României, am reuşit să obţinem bani pentru refacerea 
infrastructurii afectate, amintind două obiective importante  şi anume  
refacerea podului de beton care leagă cartierul Ţipţerai de oraş, precum  şi construirea unui pod modern din beton de la 
Valea Scradei în valoare de 2 mil. RON (20 mld. lei), care  asigură accesul normal în zonă.

„Cred că cetăţenii acestei ţări şi 
în speţă cetăţenii oraşului Baia 
Sprie s-au săturat de oameni 
care îşi pun măşti şi le flutură 
prin faţă lucruri pe care nu sunt 
capabili să le întreprindă”



Unul dintre cele mai im
portante proiecte care vor 
aduce numeroase beneficii 
comunei este staţia de tran

zit ce face parte din proiectul judeţean 
de Gestiune Integrată a Deşeurilor. 
Ce câştigă comuna? În primul rând se 
creează câteva locuri de muncă, pentru 
că se va lucra în două sau trei schimburi. 
Apoi, se amenajează drumul din zonă şi 
se va face şi un dig de apărare pentru a 
se proteja terenul, că investiţia este de 
valoare mare. De asemenea, Consiliul 
Judeţean a promis că va ajuta comuna cu 
investiţii şi fonduri, iar primarul spune că 
banii vor fi folosiţi pentru infrastructura 
din zonă. 
Un alt câştig este că dacă se va face plata 
pentru transportul deşeurilor, plata se 
va face în funcţie de distanţa de depozit. 
Iar în acest caz Moiseiul va fi câştigat. 
Din calculele primarului economia la 
bugetul de stat va ajunge la un miliard 
de lei vechi. 

Tot în acest an este programată finalizarea 
lucrărilor la drumurile agricole. Apoi, 
comuna are depuse patru proiecte la 
Ministerul Dezvoltării pe programul 
guvernamental privind asfaltarea a 10 
mii de km: „E vorba de Valea Unghiului, 
un cătun mare din Moisei, unde iese 
apa şi spală drumul şi-l distruge. Am 
promisiuni că acest proiect se va finaliza. 
Şi ar mai fi, dacă se va putea, Valea 
Secăturii. Sper să găsim posibilitatea de 
finanţare şi pentru acest proiect. Nu ştiu 
însă ce şanse sunt, pentru că am văzut 
că din cauza crizei s-a redus bugetul la 

Ministerul Dezvoltării. Şi Valea Secăturii 
este un proiect pe care ni-l dorim să-l 
implementăm, pentru că este vorba de 
un proiect de apărare cu ziduri de sprijin 
pentru cetăţenii de acolo. 
Dacă le facem pe acestea, din punctul 
de vedere al inundaţiilor rămâne 
vulnerabil râul Vişeu. Am făcut proiect 
pentru apărări de mal pe Izvorul Negru, 
s-au făcut măsurătorile, studiul şi tot 
ce trebuie, şi am promisiuni că anul 
următor se vor face apărări de maluri 
pe Izvorul Negru, pe o lungime de circa 
2,5 km. Asta însemnând diguri de beton 
pe ambele părţi. Acest proiect se va face 
prin Direcţia Apelor.
De asemenea, eram cuprinşi cu 700 
de metri de diguri şi apărări de mal în 
centrul comunei pe râul Vişeu. 
Mai sunt şi alte zone unde trebuie să se 
intervină, pentru că Moiseiul se întinde 
pe o lungime de vreo 20 km de apă: Râul 
Vişeu, pe o lungime de 12 km, Izvorul 
Negru are vreo 4 km, iar Izvorul Dragoş, 
vreo 4 km”. 

Proiectul de suflet al primarului Toader 
Șteţcu este însă Baza de Agrement de 
la Izvorul Negru. Este vorba despre un 
proiect care îmbină sportul, turismul şi 
tratamentul, amplasat lângă Mănăstirea 
Moisei. Ar fi un proiect foarte frumos: 
„Acest Centru, cu centru SPA, bază de 
tratament ar avea capacitatea de 2 – 3 
mii de persoane pe lună. Acest Centru 
ar aduce o grămadă de bani la bugetul 
local, dar gândiţi-vă cât de bun ar fi 
pentru cetăţenii din zonă. În primul 
rând, oamenii şi-ar putea transforma 

Deşi 2011 a adus un record greu de dărâmat în materie de proiecte finalizate 
şi finanţări atrase, iar acest an se arată la fel de important din perspectiva 
dezvoltării comunei Moisei, o lungă listă de proiecte implementate aşteaptă 
să fie implementate. 

locuinţele în pensiuni sau le-ar adapta 
pentru a avea spaţii de cazare. Apoi, 
şi-ar putea valorifica în acest fel toate 
produsele agricole: lapte, smântână, 
ouă, brânză, carne etc. De asemenea, tot 
pentru turişti femeile ar putea să facă 
obiecte de artizanat din care să poată 
câştiga bani frumoşi. Iar pe lângă astea 
în zonă s-ar dezvolta un lanţ comercial 
de magazine, iar toate astea ar fi o 
binefacere pentru Moisei. Dacă mă mai 
ţine Dumnezeu, sper ca în circa 4 ani să 
realizez acest proiect”. 

Dacă tot vorbim de turism, primăria mai 
are aprobat un proiect pe acest domeniu, 
este vorba despre un centru de Informare 
şi Documentare Turistică, o construcţie 
nouă lângă terenul de sport şi un loc de 
refugiu în Dealul Moiseiului, aproape de 
Măgură. Un proiect cifrat la 200 mii de 
euro. 

,,
Proiectul de suflet al primarului Toader Șteţcu este Baza de Agrement de la Izvorul Negru. Este vorba despre un proiect 
care îmbină sportul, turismul şi tratamentul, amplasat lângă Mănăstirea Moisei.

Am onoarea 
să vă reprezint 

de mai bine un 
deceniu, întâi ca 
viceprimar, apoi, 

vreme de 8 ani, 
prin încrederea 

şi votul dum
neavoastră, ca 

primar al acestui 
oraş. 

În toţi aceşti ani, v-am cunoscut pro
blemele, crezurile şi speranţele şi am 
încercat de fiecare dată să le rezolv. V-am 
fost aproape în fiecare zi, nu doar o dată la 
4 ani, în campania electorală. 
Pentru mine, Borşa nu a însemnat niciodată 
o miză politică, personală sau economică. 
Pentru mine, ca şi pentru dumneavoastră, 
Borşa înseamnă un legământ de credinţă. 
Noi, borşenii, n-am fost feriţi în istorie de 
greutăţi, de lupte, de suferinţă şi pierderi. 
Dar înfrânţi n-am fost niciodată. Pentru 
că niciodată n-am renunţat la credinţa 
noastră în Dumnezeu şi la nădejdea că, cu 
ajutorul lui, vom izbândi. 

În toţi aceşti ani, am reuşit să realizăm 
multe. Lucruri pe care, oricât le-ar nega 
unii, oricât ar încerca să le facă uitate 
alţii, vorbesc de la sine. Munca noastră, a 
tuturor, se vede la fiecare pas, se văd străzile 
şi trotuarele asfaltate, se văd blocurile 
reabilitate, se văd şcolile moderne, clădi
rile, bisericile, parcurile, proiectele cultu
rale şi proiectele turistice. Borşa este un 
ţinut românesc ca istorie şi european ca 
dezvoltare. Dar mai presus de toate, am 
reuşit să ne păstrăm identitatea, legăturile 
spirituale care ne leagă de trecut şi de 
străbunii noştri. Ne-am păstrat credinţa în 
Dumnezeu, unitatea şi voinţa. 
În urmă cu câteva decenii, Mihali Ştri
fundă, un primar destoinic al Borşei 
spunea: “Borşa-i mare, borşenii-s mulţi, iar 
voinţa noastră-i şi mai mare”. Prin credinţă 
şi voinţă am ştiut să păstrăm şi să lăsăm 

generaţiilor viitoare un oraş mai bun, mai 
frumos, mai modern. Şi pentru toate astea 
avem dreptul şi obligaţia de a fi mândri. 
Nu suntem cu nimic mai prejos decât 
alţii, dimpotrivă, suntem binecuvântaţi de 
Dumnezeu.

Noi, născuţi şi crescuţi la poalele munţilor, 
n-am câştigat nimic uşor. Am muncit 
pentru fiecare lucru şi l-am meritat din plin. 
Dar numai aşa am putut construi durabil. 
Şi n-am aruncat niciodată cu promisiuni 
deşarte şi vorbe goale. Am promis numai 
că ne vom pune toate puterile în slujba 
oamenilor şi a oraşului. Şi aşa am făcut. 
Nu ştiu ce ne rezervă viitorul, dar ştiu 
că uniţi, vom reuşi să învingem toate 
greutăţile. Borşa a intrat pe o pantă a 
dezvoltării. O demonstrează proiectele 
din fonduri europene şi lucrările aflate 
în derulare. E nevoie de experienţa 
acumulată, de perseverenţa, seriozitatea şi 
unitatea noastră pentru a reuşi. 

Peste o săptămână, în 10 iunie, sunteţi 
chemaţi la urne ca să decideţi din nou 
viitorul acestui oraş. În această campanie 
electorală aţi auzit multe promisiuni, 
multe acuze nefondate, multe vorbe goale. 
Am încredere că, veţi avea înţelepciunea 
încă o dată să alegeţi faptele, să alegeţi 
un om care nu v-a minţit, nu v-a amăgit, 
care v-a fost aproape în fiecare zi, care vă 
cunoaşte problema şi care a demonstrat 
că le poate rezolva. În faţa lui Dumnezeu 
şi a generaţiilor viitoare vor rămâne doar 
faptele noastre şi binele pe care am vrut şi 
am fost capabili să-l facem.   

Am demonstrat că împreună 
putem învinge. Continuăm 
împreună! 

Cu stimă, 
Remus Cornel Şteţco, primarul 

oraşului Borşa

„Am încredere că, veţi 
avea înţelepciunea încă 

o dată să alegeţi faptele, 
să alegeţi un om care nu 

v-a minţit, nu v-a amăgit, 
care v-a fost aproape 
în fiecare zi, care vă 

cunoaşte problema şi 
care a demonstrat că le 

poate rezolva”. 

Remus Cornel Şteţco

strategia dezvoltării 
continuă 
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ADMINISTRAŢIE&,,Dragi 
borșeni,

„În Valea Unghiului, un cătun 
mare din Moisei, iese apa şi 
spală drumul şi-l distruge. 
Am promisiuni că acest 
proiect se va finaliza. Şi ar 
mai fi, dacă se va putea, Valea 
Secăturii. Sper să găsim 
posibilitatea de finanţare şi 
pentru acest proiect”.

Toader Ștețcu
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Sunt legat sufleteşte de Baia Mare şi de 
oamenii lui, în mijlocul cărora mi-am 
petrecut o mare parte din viaţă. Încrederea 
reciprocă, onestitatea şi sinceritatea au 
consolidat în timp legătura mea cu dum
neavoastră - cetăţenii acestui oraş – care 
este parte din trecutul şi din prezentul 
meu.
În cei şaptesprezece ani, în care v-am 
reprezentat în calitate de primar, am fost 
mereu cu dumneavoastră, am muncit, am 
creat şi am construit împreună. Am reuşit 
astfel, să deschidem Baia Mare spre lume, 
să facem din oraşul  nostru un centru 
urban important, modern şi cochet. 
Forţa acestui oraş o reprezintă oamenii săi, 
prin inteligenţa şi hărnicia lor, prin spiritul 
civic, prin capacitatea de a lua decizii 
înţelepte.  
Dumneavoastră aţi dovedit că ştiţi să 
apreciaţi valorile, să alegeţi oamenii de 
calitate, pregătiţi, cu expertiză profesională, 
dornici să construiască pentru oraş, pentru 
cei din jur. 
Dumneavoastră aţi fost alături de mine 
în momente dificile, oferindu-mi cu 
generozitate lecţia solidarităţii, a sin
cerităţii şi a bunei-credinţe. 

Trăim cu toţii o perioadă dificilă, în 
care încercăm să găsim drumul spre 
prosperitate, dar şi oamenii care să ne 
reprezinte pentru viitor. 
De aceea vă chem să fiţi alături de Zamfir 
Ciceu, candidatul USL pentru funcţia de 
preşedinte al Consiliului Judeţean Ma
ramureş, omul pe care eu îl sprijin şi în care 
am încredere totală. 
Cred în destinul politic al acestui candidat 
şi ştiu că îşi va pune cunoştinţele, experienţa 
şi energia în slujba Maramureşului. 
Cred că, la conducerea judeţului, a ve

nit vremea schimbului de generaţii. E 
timpul ca Maramureşul să fie condus 
de oameni tineri, demni, pregătiţi, cu 
simţul răspunderii, de oameni care cunosc 
problemele judeţului, care au idei noi şi 
soluţii realiste. 
Mizez pe capacitatea dumneavoastră de a 
alege valoarea, de a vota un avocat tânăr, 
energic, care va reprezenta şi va conduce 
Maramureşul cu onestitate şi pro
fesionalism. 
Vă chem la vot pe 10 iunie!

Al dumneavoastră,
Cristian Anghel

„Vă chem să fiţi alături 
de Zamfir Ciceu, 

candidatul USL pentru 
funcţia de preşedinte al 

Consiliului Judeţean 
Maramureş, omul pe 

care eu îl sprijin şi 
în care am încredere 

totală. 
E timpul ca 

Maramureşul să 
fie condus de 

oameni tineri, 
demni, pregătiţi, 

cu simţul 
răspunderii, 

de oameni 
care cunosc 
problemele 

judeţului, care 
au idei noi şi 

soluţii realiste. 

Cristian 
Anghel

,,
Dragi 
maramureşeni,


